
1 
 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

 

Milano, 13/01/2026 

 

Determinazione del Servizio Patrimonio Istituzionale PAT n. SPI2026001 

 

SERVIZIO PROPONENTE  Servizio Patrimonio Istituzionale PAT  

Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Patrimonio 

Istituzionale PAT e Patrimonio Istituzionale 

Frisia  

(Arch. Simona Pittaluga) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo ed 

attestazione di regolarità contabile  

(Dott. Ugo Ammannati) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa  
 

Prot. 

590/2025 

OGGETTO: 

 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL PIANO 

PRIMO DEL PADIGLIONE N.12 DEL PIO ALBERGO TRIVULZIO - CUP 

D42C24000400005  
 

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Patrimonio Istituzionale PAT e Patrimonio Istituzionale Frisia, 

 

richiamata Determinazione n. AAEP2025047 del 10.10.2025 con la quale è stata disposta l’approvazione 

dell’indagine di mercato e contestuale indizione di procedura negoziata per la riqualificazione e messa in 

sicurezza impiantistica della RSA Pio XI, presso il padiglione n. 12 dell’Istituto Pio Albergo Trivulzio, mediante 

ricorso a piattaforma telematica Sintel, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

50, comma 4 e art. 108 del medesimo Decreto Legislativo, sino alla concorrenza dell’importo complessivo 

stimato dei lavori a base d’asta pari ad € 2.386.423,08 

(duemilionitrecentoottantaseimilaquattrocentoventitre/08), IVA esclusa; 

 

considerato che i lavori in oggetto richiedono una supervisione e un coordinamento specialistico, e che il 

Servizio esibente non dispone delle risorse necessarie per assolvere agli obblighi di Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza riferiti ai lavori in oggetto; 

 

ritenuto di procedere ad inoltrare Richiesta d’Offerta mediante la piattaforma regionale di e-procurement 

SINTEL a n. 12 professionisti del settore di comprovata esperienza ed affidabilità; 

 

dato atto che entro il termine perentorio fissato alle ore 12:00 del giorno 09.01.2026 sono pervenute le 

seguenti offerte, come da attestazione a prot. informatico Sintel, di seguito indicate: 

  

N. PROT. 

INFORMATICO SINTEL 

NOMINATIVO OPERATORE 

ECONOMICO 

P. IVA PEC 

1767950434600 Mythos Scarl 01123220079 mythos@pec.mythos.pro 



2 
 

1767953938291 POOLMILANO 03225880966 amministrazione.poolmilano@pec.it 

1767955570739 EET-COBOLLI GIGLI E MONICO 

S.r.l. 

11618850157 eet@pec.it 

1767883559575 Sidoti Engineering S.r.l. 

Unipersonale 

12502151009 
 

sidotiengineering@legalmail.it 

 

 

richiamati gli atti di gara, nonché l’art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici, occorre formalizzare la nomina 

della Commissione Giudicatrice ai fini della valutazione dell’offerta tecnica presentata in sede di gara da parte 

dei su richiamati Operatori Economici e dello svolgimento delle connesse attività procedurali di competenza, 

all’uopo individuando, quali componenti, le seguenti professionalità interne a quest’Azienda, come di seguito 

identificate nelle persone di: 

- Ing. Silvano Barberi, in qualità di Presidente di Commissione; 

- Arch. Simona Pittaluga, Dirigente Responsabile dei Servizi Patrimonio Istituzionale PAT e Patrimonio 

Istituzionale Frisia dell’ASP IMMeS e PAT, in qualità di Componente di Commissione; 

- Arch. Monica Bertamè, Dirigente del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Istituto Frisia di Merate 

dell’ASP IMMeS e PAT, in qualità di Componente di Commissione; 

 

dato atto che è, altresì, stato individuato, in qualità di segretario verbalizzante, senza diritto di voto la sig.ra 

Giulia Sichetti, assistente amministrativo del Servizio Patrimonio Istituzionale PAT dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

considerato che sono state accertate le competenze tecniche dei commissari suindicati, in quanto dotati di 

specifiche competenze esperienziali e professionalità idonee al ruolo, come da evidenze curriculari pubblicate 

sul sito istituzionale di quest’Azienda, quivi da intendersi richiamate per relatio formale e sostanziale; 

 

constatato che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dichiarano, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza di cause d’incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, 

comma 5, lettere a, b e c) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, come da evidenze dichiarative da 

acquisirsi agli atti dell’Amministrazione; 

 

considerato che relativamente all'attività che sarà svolta dall’ing. Silvano Barberi, quale Presidente della 

Commissione giudicatrice, è compresa nelle attività di consulenza svolte per la Struttura Commissariale 

dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

considerato che le attività della Commissione giudicatrice sono valutate come istituzionali per i componenti 

individuati quali dipendenti dell'ASP IMMeS e PAT e, pertanto, lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad 

alcuna retribuzione o compenso aggiuntivi; 

 

ricordata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile del Servizio Patrimonio Istituzionale PAT della qualifica 

di RUP relativamente all’affidamento di cui trattasi; 

 

considerato che a seguito della formalizzazione della nomina dell’arch. Simona Pittaluga quale Dirigente 

Responsabile dei servizi Patrimonio Istituzionale PAT e Patrimonio Istituzionale Frisia, avvenuta con 

determinazione dell’Area Risorse umane RU 128/2024, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione 

in merito all’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze del Servizio Patrimonio 



3 
 

Istituzionale PAT; 

 

attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 

2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 2025 è stato 

nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la regolarità 

contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità nella sottoscrizione del Commissario Straordinario stesso; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è stato 

nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel 

ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con 

Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la 

Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la 

Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto motivato e circostanziato in premessa: 

1. di nominare, con riferimento alla procedura aperta telematica in oggetto, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli art. 53 e 93 del Codice dei Contratti Pubblici, la Commissione Giudicatrice ai 

fini della valutazione dell’offerta tecnica presentata in sede di gara e dello svolgimento delle connesse 

attività procedurali di competenza, nella composizione di seguito individuata, secondo le 

professionalità interne a quest’Azienda, identificate nelle persone di: 

- Ing. Silvano Barberi - componente esterno, in qualità di Presidente di Commissione; 

- Arch. Simona Pittaluga – Dirigente Responsabile dei Servizi Patrimonio Istituzionale PAT e 

Patrimonio Istituzionale Frisia dell’ASP IMMeS e PAT, in qualità di Componente di 

Commissione; 

- Arch. Monica Bertamè, Dirigente del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Istituto Frisia di 

Merate dell’ASP IMMeS e PAT, in qualità di Componente di Commissione; 

- la sig.ra Giulia Sichetti – Assistente Amministrativo c/o Servizio Patrimonio Istituzionale PAT 

dell’ASP IMMeS e PAT, quale segretario verbalizzante senza diritto di voto; 

 

2. di riconfermare l’arch. Simona Pittaluga, Dirigente Responsabile dei Servizi Patrimonio Istituzionale 

PAT e Patrimonio Istituzionale Frisia quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico di 

quest’Azienda. 

 



4 
 

 

 

Il Dirigente Responsabile dei Servizi 

Patrimonio Istituzionale PAT e Patrimonio Istituzionale Frisia 

(Arch. Simona Pittaluga) 
 

 

 

Visto di esecutività 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(Il Commissario Straordinario) 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


